

## 2024年度事業報告書

### 1. 事業の成果

#### ① 医療情報提供事業：

リニューアルされたホームページ上に、研究・診療に関する情報、賛助団体からの情報を掲載し、関係者および一般に提供し、広く活用されている。症例レジストリ作成支援および難病支援事業を継続して行った。

#### ② 学会・講演会の開催支援事業：

定期的な学会・講演会の開催支援を行った。いずれも予定通り・成功裡に終了し、それぞれの目的遂行に貢献できたと考える。

#### ③ 若手皮膚科医師支援事業：

若手皮膚科医師の語学研修の支援、留學生活のオリエンテーション支援として、留學中の医師へ助成金として支援を実施した。

### 2. 事業の実施に関する事項

| 定款の事業名         | 事業内容                              | 実施日時                 | 実施場所                   | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数                | 支出額       |
|----------------|-----------------------------------|----------------------|------------------------|--------|-----------------------------|-----------|
| ①医療情報提供事業      | インターネット上での医療情報発信、会員への医療情報提供・講演会案内 | 通年                   | インターネット上、e-mail など電子媒体 | 2人     | 不特定多数の医療従事者及び一般市民<br>約1600人 | 123,553   |
|                | 症例レジストリ作成                         | 通年                   | 岡大皮膚科                  | 1人     | 医療従事者<br>約300人              |           |
|                | いい皮膚の日関連事業（啓蒙活動）                  | 10～11月               | 郵送、新聞掲載など              | 2人     | 岡山県内の一般市民<br>約300人          |           |
| ②学会・講演会の開催支援事業 | 日本皮膚科学会岡山地方会開催支援                  | 1/18<br>5/17<br>9/14 | 岡山コンベンションセンター、Web      | 8人     | 医療従事者<br>約450人              | 895,816   |
|                | 岡山研究皮膚科フォーラム開催支援                  | 1/18<br>5/17<br>9/14 | 岡山コンベンションセンター、Web      | 8人     | 医療従事者<br>約150人              |           |
|                | 岡山大学医学部皮膚科学教室同門会開催支援              | 5/17                 | 岡山コンベンションセンター、Web      | 3人     | 医療従事者<br>約150人              |           |
|                | 日本臨床皮膚科医会岡山県支部特別講演会開催支援           | 9/14                 | 岡山コンベンションセンター、Web      | 8人     | 医療従事者<br>約100人              |           |
| ③若手皮膚科医師支援事業   | 語学研修の支援、留學生活のオリエンテーションの支援         | 通年                   | 岡大皮膚科                  | 2人     | 15人                         | 1,076,178 |

法人名: NPO法人 専門医による皮膚病診療支援ネットワーク岡山

## 活動計算書

2024 年 10 月 1 日 ~ 2025 年 9 月 30 日 まで

(単位:円)

| 科 目            | 金 額       |           |           |
|----------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 経常収益</b>  |           |           |           |
| 3. 受取助成金等      |           |           |           |
| ①医療情報提供事業      | 500,000   |           |           |
| ②学会・講演会開催支援事業  | 650,000   |           |           |
| ③若手皮膚科医師支援事業   | 900,000   |           |           |
|                |           | 2,050,000 |           |
| 5. その他収益       |           |           |           |
| 受取利息           | 788       |           |           |
| ①医療情報提供事業      | 45,000    |           |           |
| ②学会・講演会開催支援事業  | 198,378   |           |           |
| ③若手皮膚科医師支援事業   | 0         |           |           |
| 雑収益            | 0         | 244,166   |           |
| 経常収益計          |           |           | 2,294,166 |
| <b>II 経常費用</b> |           |           |           |
| 1. 事業費         |           |           |           |
| (1) 人件費        |           |           |           |
| 給料手当           | 0         |           |           |
| 福利厚生費          | 0         |           |           |
| 人件費計           | 0         |           |           |
| (2) その他経費      |           |           |           |
| 通信運搬費          | 9,820     |           |           |
| 会場賃借料          | 22,550    |           |           |
| 印刷製本費          | 0         |           |           |
| 消耗品費           | 0         |           |           |
| 旅費交通費          | 0         |           |           |
| 諸謝金            | 100,000   |           |           |
| 会議費            | 15,120    |           |           |
| 諸会費            | 75,000    |           |           |
| 租税公課           | 88,009    |           |           |
| 支払手数料          | 3,048     |           |           |
| 支払助成金          | 1,000,000 |           |           |
| 業務委託費          | 782,000   |           |           |
| 什器備品           | 0         |           |           |
| その他経費計         | 2,095,547 |           |           |
| 事業費計           |           | 2,095,547 |           |
| 2. 管理費         |           |           |           |
| (1) 人件費        |           |           |           |
| 給料手当           | 28,000    |           |           |
| 法定福利費          |           |           |           |
| 人件費計           | 28,000    |           |           |
| (2) その他経費      |           |           |           |
| 通信運搬費          | 51,873    |           |           |
| 印刷製本費          | 2,200     |           |           |
| 消耗品費           | 1,777     |           |           |
| 旅費交通費          | 1,000     |           |           |
| 諸会費            | 6,000     |           |           |
| 租税公課           | 2,858     |           |           |
| 支払手数料          | 292       |           |           |
| 会議費            | 8,572     |           |           |
| 減価償却費          | 22,136    |           |           |
| 業務委託費          | 0         |           |           |
| その他経費計         | 96,708    |           |           |
| 管理費計           |           | 124,708   |           |
| 経常費用計          |           |           | 2,220,255 |
| 当期正味財産増減額      |           |           | 73,911    |
| 前期繰越正味財産額      |           |           | 1,266,807 |
| 次期繰越正味財産額      |           |           | 1,340,718 |

法人名： NPO法人 専門医による皮膚病診療支援ネットワーク岡山

貸借対照表

2025 年 9 月 30 日現在

(単位:円)

| 科 目        | 金 額       |           |           |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部     |           |           |           |
| 1. 流動資産    |           |           |           |
| 現金預金       | 1,312,317 |           |           |
| 流動資産合計     |           | 1,312,317 |           |
| 2. 固定資産    |           |           |           |
| 固定資産合計     |           | 28,401    |           |
| 資産合計       |           |           | 1,340,718 |
| II 負債の部    |           |           |           |
| 1. 流動負債    |           |           |           |
| 流動負債合計     |           | 0         |           |
| 2. 固定負債    |           |           |           |
| 固定負債合計     |           | 0         |           |
| 負債合計       |           |           | 0         |
| III 正味財産の部 |           |           |           |
| 前期繰越正味財産   |           | 1,266,807 |           |
| 当期正味財産増減額  |           | 73,911    |           |
| 正味財産合計     |           |           | 1,340,718 |
| 負債及び正味財産合計 |           |           | 1,340,718 |

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目            | ①医療情報提供事業 | ②学会・講演会開催支援事業 | ③若手皮膚科医師支援事業 | 事業部門計     | 管理部門      | 合計        |
|----------------|-----------|---------------|--------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 経常収益</b>  |           |               |              |           |           |           |
| 1. 受取会費        | 0         | 0             | 0            | 0         | 0         | 0         |
| 2. 受取寄付金       | 0         | 0             | 0            | 0         | 0         | 0         |
| 3. 受取助成金等      | 500,000   | 650,000       | 900,000      | 2,050,000 | 0         | 2,050,000 |
| 4. 事業収益        | 0         | 0             | 0            | 0         | 0         | 0         |
| 5. その他収益       | 45,000    | 198,378       | 0            | 243,378   | 788       | 244,166   |
| 経常収益計          | 545,000   | 848,378       | 900,000      | 2,293,378 | 788       | 2,294,166 |
| <b>II 経常費用</b> |           |               |              |           |           |           |
| (1) 人件費        |           |               |              |           |           |           |
| 給料手当           | 0         | 0             | 0            | 0         | 28,000    | 28,000    |
| 法定福利費          | 0         | 0             | 0            | 0         | 0         | 0         |
| 人件費計           | 0         | 0             | 0            | 0         | 28,000    | 28,000    |
| (2) その他経費      |           |               |              |           |           |           |
| 通信運搬費          | 9,820     | 0             | 0            | 9,820     | 51,873    | 61,693    |
| 印刷製本費          | 0         | 0             | 0            | 0         | 2,200     | 2,200     |
| 消耗品費           | 0         | 0             | 0            | 0         | 1,777     | 1,777     |
| 旅費交通費          | 0         | 0             | 0            | 0         | 1,000     | 1,000     |
| 諸会費            | 0         | 0             | 75,000       | 75,000    | 6,000     | 81,000    |
| 租税公課           | 10,413    | 77,596        | 0            | 88,009    | 2,858     | 90,867    |
| 支払手数料          | 1,320     | 550           | 1,178        | 3,048     | 292       | 3,340     |
| 会議費            | 0         | 15,120        | 0            | 15,120    | 8,572     | 23,692    |
| 会場賃借料          | 0         | 22,550        | 0            | 22,550    | 0         | 22,550    |
| 諸謝金            | 0         | 100,000       | 0            | 100,000   | 0         | 100,000   |
| 支払助成金          | 0         | 0             | 1,000,000    | 1,000,000 | 0         | 1,000,000 |
| 業務委託費          | 102,000   | 680,000       | 0            | 782,000   | 0         | 782,000   |
| 減価償却費          | 0         | 0             | 0            | 0         | 22,136    | 22,136    |
| その他経費計         | 123,553   | 895,816       | 1,076,178    | 2,095,547 | 96,708    | 2,192,255 |
| 経常費用計          | 123,553   | 895,816       | 1,076,178    | 2,095,547 | 124,708   | 2,220,255 |
| 当期経常増減額        | 421,447   | △ 47,438      | △ 176,178    | 197,831   | △ 123,920 | 73,911    |

法人名： NPO法人 専門医による皮膚病診療支援ネットワーク岡山

財産目録

2025 年 9 月 30 日現在

(単位:円)

| 科 目         | 金 額       |           |           |
|-------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部      |           |           |           |
| 1. 流動資産     |           |           |           |
| 現金預金 ゆうちょ銀行 | 1,312,317 |           |           |
| 流動資産合計      |           | 1,312,317 |           |
| 2. 固定資産     |           |           |           |
| パソコン1台      | 28,401    |           |           |
| 固定資産合計      |           | 28,401    |           |
| 資産合計        |           |           | 1,340,718 |
| II 負債の部     |           |           |           |
| 1. 流動負債     |           |           |           |
| 流動負債合計      |           | 0         |           |
| 2. 固定負債     |           |           |           |
| 固定負債合計      |           | 0         |           |
| 負債合計        |           |           | 0         |
| 正味財産        |           |           | 1,340,718 |

前事業年度の年間役員名簿（法第28条第1項関係）

前事業年度の年間役員名簿  
（令和6年10月1日～令和7年9月30日）

特定非営利活動法人専門医による皮膚病診療支援ネットワーク岡山

|   | 役職名  | 氏 名   | 住 所 又 は 居 所 | 就任期間                     | 報酬の有無 |
|---|------|-------|-------------|--------------------------|-------|
| 1 | 理事長  | 森実 真  |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 2 | 副理事長 | 大野 貴司 |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 3 | 理 事  | 佐藤 淳  |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 4 | 同    | 神崎 寛子 |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 5 | 同    | 青山 裕美 |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 6 | 同    | 浅越 健治 |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 7 | 同    | 辻 和英  |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 8 | 同    | 川上 佳夫 |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |
| 9 | 監 事  | 三浦 由宏 |             | 自 R6年10月1日<br>至 R7年9月30日 | 報酬無し  |